
Caderno Integrante da Edição nº 8250
Pato Branco, 20 de outubro de 2022

  

 
 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

(NEGÓCIO FIDUCIÁRIO) - PROTOCOLO Nº 112.039 
 

O Oficial Titular do 2º Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Pato Branco-PR, nos 
termos do art. 26 da Lei nº 9.514/97, INTIMA VANDERLEI RISSI (CPF 016.900.319-13) e 
ROSE MARIA GORLIN RISSI (CPF 022.038.899-77), a comparecer neste Cartório, na Rua Pio 
XII, nº 385, centro de Pato Branco-PR, entre as 08:30-11:00 e 13:00-17:00 horas dos dias úteis 
de segunda a sexta-feira, e no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, a contar deste Edital, 
para PAGAMENTO (purgação da mora) dos valores devidos em atraso, bem como os que ven-
cerem até a data do pagamento, acrescidos das despesas legais, no total de R$.245.958,17(du-
zentos e quarenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e oito reais e dezessete centavos), em 
14/10/2022, sujeito à atualização monetária, aos juros de mora e às despesas de cobrança até 
a data do efetivo pagamento, somando-se também os encargos que vencerem no decorrer do 
prazo, referentes ao contrato particular de aquisição de imóvel, venda e compra, com garantia 
fiduciária nº 8.4444.1576874, firmado em 22/06/2017, registrado sob o nº R.07, na matrícula 
nº 26.608, deste Cartório de Registro de Imóveis, tendo como garantia o imóvel situado na Rua 
Sergipe, nº 273, Bairro Araucária Park, no município de Vitorino-PR, nesta comarca de Pato 
Branco-PR, sob pena de vencimento antecipado de toda a dívida, consolidação da propriedade 
do imóvel em favor da credora e imediata execução da dívida através de leilão extrajudicial do 
imóvel. Dado e passado neste município de Pato Branco-PR, em 14/10/2022. Leonardo Luiz 
Selbach - Oficial Titular. 

 

Peça certidões e verifique os documentos para o seu registro em: www.pb2ri.com.br 
 

 SÓ QUEM REGISTRA É DONO!  

LLAAVVOOUURRAA  IINNDDÚÚSSTTRRIIAA  CCOOMMÉÉRRCCIIOO  OOEESSTTEE  SS..AA..  EEMM  RREECCUUPPEERRAAÇÇÃÃOO  JJUUDDIICCIIAALL  
CCNNPPJJ//MMFF  7799..885511..119922//00000011--0088  

EEDDIITTAALL  DDEE  CCOONNVVOOCCAAÇÇÃÃOO  
 

LAVOURA INDÚSTRIA COMÉRCIO OESTE S.A. EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL nos termos dos 
artigos 124 e 132 da Lei das Sociedades Anônimas e artigo 27 de seu Estatuto Social, 
convoca seus acionistas para a realização da 54ª Assembleia Geral Ordinária e 94ª 
Assembleia Geral Extraordinária a se realizar no dia 4 de novembro de 2022 às 14h00 
(catorze horas), na Rua Guarani, 760, Centro, no Município de Pato Branco, Estado do 
Paraná, CEP 85.501-036, para fins de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:  
11..  EEmm  AAsssseemmbblleeiiaa  GGeerraall  OOrrddiinnáárriiaa::  
a) Aprovar as contas da administração e as demonstrações financeiras findadas em 
31/12/2020 e 31/12/2021. 
b) Eleger os membros do Conselho de Administração para o triênio 2022, 2023 e 2024, 
promovendo a investidura e posse..    
22..  EEmm  AAsssseemmbblleeiiaa  GGeerraall  EExxttrraaoorrddiinnáárriiaa::    
a) Revisar e consolidar o estatuto social. 
b) Outros assuntos de interesse social. 
 
Pato Branco-PR, 17 de outubro de 2022. 
 
Andreia Cristine Parsianello 
Presidente do Conselho de Administração 
 

LLAAVVOOUURRAA  OOEESSTTEE  PPAARRTTIICCIIPPAACCOOEESS  SS//AA  EEMM  RREECCUUPPEERRAAÇÇÃÃOO  JJUUDDIICCIIAALL..    
CCNNPPJJ//MMFF  3300..229933..331133//00000011--4466  

EEDDIITTAALL  DDEE  CCOONNVVOOCCAAÇÇÃÃOO  
 

LAVOURA OESTE PARTICIPACOES S/A..  nos termos dos artigos 124 e 132 da Lei das 
Sociedades Anônimas e artigo 26 de seu Estatuto Social, convoca seus acionistas para a 
realização da 3ª Assembleia Geral Ordinária e 3ª Assembleia Geral Extraordinária a se 
realizar no dia 4 de novembro de 2022 às 16h00 (dezesseis horas), na Rua Guarani, 760, 
Centro, no Município de Pato Branco, Estado do Paraná, CEP 85.501-036, para fins de 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:   
11..  EEmm  AAsssseemmbblleeiiaa  GGeerraall  OOrrddiinnáárriiaa::  
a) Aprovar as contas da administração e as demonstrações financeiras findadas em 
31/12/2020 e 31/12/2021. 
b) Eleger os membros da Diretoria, promovendo a investidura e posse. 
c) Eleger os membros do Conselho de Administração para o triênio 2022, 2023 e 2024, 
promovendo a investidura e posse..    
22..  EEmm  AAsssseemmbblleeiiaa  GGeerraall  EExxttrraaoorrddiinnáárriiaa::    
a) Consolidar o estatuto social. 
b) Outros assuntos de interesse social. 
  
 
Pato Branco-PR, 17 de outubro de 2022. 
 
Andreia Cristine Parsianello 
Presidente do Conselho de Administração 
 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO 08/2022 

 

Súmula: “Decreta Ponto Facultativo 
na Câmara Municipal no dia 28 de 

outubro de 2022”. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Palmas, Estado do Paraná, José Adison 
de Almeida, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e Regimento interno, 

 

Decreta 

 

Art.1º Fica decretado ponto facultativo na Câmara Municipal de Palmas no dia 
28 de outubro de 2022, em período integral, em decorrência das comemorações 
alusivas ao Dia do Servidor Público.  

Art.2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Câmara Municipal de Palmas, 19 de outubro de 2022. 

 

 

 

José Adilson de Almeida 

Presidente do Legislativo 

 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
ELEIÇÕES DA DIRETORIA E CONSELHO FISCAL 

CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE PATO BRANCO 
 

  Pelo presente edital faço saber que no dia 30 de novembro de 2022, no horário das 
9:00 às 11:00 horas, serão realizadas na sede da entidade, na Rua Nereu Ramos, nº 524, Centro, 
município de Pato Branco/PR, eleições para composição da diretoria e do conselho fiscal da 
CDL de Pato Branco/PR, para o mandato 01/01/2023 a 31/12/2025, ficando convocados os 
associados com direito a voto, além de aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de 
publicação deste, para o registro de chapas, tudo nos termos do estatuto da entidade e da 
legislação vigente. Durante o período de registro de chapas a secretaria da entidade prestará 
atendimento de segunda a sexta-feira, no horário das 9:00 as 11:00 horas para prestação de 
informações relativas ao processo eleitoral e recebimento de documentação. 

Pato Branco, 20 de outubro de 2022. 

 
Fernanda Ody Barp 

Presidente 
 

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÉVIA 

Cooperativa Agropecuária Tradição, inscrita no CNPJ nº 05.528.196/0026-63 e IE nº 
90.948107-41 torna público que recebeu do Instituto Água e Terra, a Licença Prévia - LP, com 
validade de 05/09/2024, para Transbordo e Armazenamento de Cereais implantada na 
Rodovia PRC 280, Manoel Lustosa Martins, Km 194. Bairro Interior. Município de 
Mariópolis/PR. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

Cooperativa Agropecuária Tradição, inscrita no CNPJ nº 05.528.196/0026-63 e IE nº 
90.948107-41 torna público que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença de 
Instalação para Transbordo e Armazenamento de Cereais a ser implantada na Rodovia 
PRC 280, Manoel Lustosa Martins, Km 194, interior do Município de Mariópolis/PR. 

 

A Unimed do Estado do Paraná - Federação
Estadual das Cooperativas Médicas, CNPJ nº
78.339.439/0001-30, situada na rua Antônio
Camilo, 283, Bairro Tarumã, Curitiba-PR, notifica,
nos termos do art. 13 da Lei Federal nº 9.656/98,
o(a) portador(a) do CPF/MF nº 738.586.419-XX,
inscrito(a) na operadora sob o código de
identificação nº 9750000007792240, para que
entre em contato por meio do telefone 0800 041
4554 (atendimento 24 horas) ou (41) 3219-1448,
em horário comercial, no prazo máximo de 10 dias
contados desta publicação.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
 
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO CONCÓRDIA – COPÉRDIA, inscrita no CNPJ nº: 
83.573.212/0113-91, torna público que requereu ao Instituto Ambiental do Paraná – IAP, a Licença Ambiental 
de Instalação, para a atividade de Beneficiamento de Grãos, secagem e armazenagem, localizado na Rodovia 
PR 449, Km 04, na área rural, Fazenda Santa Clara, município de Palmas, no estado do Paraná. 
 
 
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA 
 
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO CONCÓRDIA – COPÉRDIA, inscrita no CNPJ nº: 
83.573.212/0113-91, torna público que recebeu do Instituto Ambiental do Paraná – IAP, a Licença Ambiental 
Prévia, para a atividade de Beneficiamento de Grãos, secagem e armazenagem, localizado na Rodovia PR 
449, Km 04, na área rural, Fazenda Santa Clara, município de Palmas, no estado do Paraná. 
 

Prefeitura do Município de Vitorino

DECRETO Nº 5089/2022 de 19 de Outubro de 2022.

Declara nas áreas do Situação de Emergência
município afetadas por Enxurradas (12200).

O(A) Senhor(a) , Prefeito(a) do município de , localizado no estado de(o)MARCIANO VOTTRI Vitorino
Paraná, no uso das atribuições legais conferidas pela lei orgânica do Município e pelo Inciso IV do artigo 8º da
Lei Federal nº 12.608 de 10 de Abril de 2012,

CONSIDERANDO:

Que ocorreu acumulado de aproximadamente 300 Milímetros de chuvas, durante um período de quarenta
horas elevando o nível do Rio Vitorino entorno de 04 (quatro) Metros, do Rio Forquilha entorno de 03
(tres) metros e do Rio Caçador entorno de 03(tres) metros, ocasionando pontos de inundações e
enxurradas, com danos em Residenciais, Edificações Publicas, Prejuízos Agrícolas e Comerciais. afetando
as áreas descritas no Formulário de Informações do Desastre (FIDE) anexo ao presente Decreto;

Como conseqüência desse desastre, resultaram os danos e prejuízos constantes do descritos no
formulário FIDE anexo a este Decreto;

Que o parecer da COMPDEC municipal relatando a ocorrência desse desastre é favorável à declaração de 
.Situação de Emergência

DECRETA:

 Fica declarada  nas áreas do município contidas no Formulário deArt. 1º. Situação de Emergência
Informações de Desastre (FIDE) e demais documentos anexos a este Decreto, em virtude do desastre
classificado e codificado como .Enxurradas (12200)

 Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a coordenação da COMPDECArt. 2º.
municipal, nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e reconstrução.

 Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta ao desastre e realização deArt. 3º.
campanhas de arrecadação de recursos junto à comunidade, com o objetivo de facilitar as ações de assistência
à população afetada pelo desastre, sob a coordenação da COMPDEC municipal.

 De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo nº 5 da Constituição Federal, autoriza-seArt. 4º.
as autoridades administrativas e os agentes da Defesa Civil, diretamente responsáveis pelas ações de resposta
ao desastre e em caso de risco iminente, a: 

Penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar a pronta evacuação;

Usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, assegurada ao proprietário
indenização posterior se houver dano;

 Será responsabilizado o agente da Defesa Civil ou autoridade administrativa que se omitir deParágrafo único:
suas obrigações, relacionadas com a segurança global da população.

 De acordo com o estabelecido no Artigo 5º do Decreto-Lei nº 3.365 de 21 de Junho de 1941,Art. 5º.
autoriza-se o início dos processos de desapropriação, por utilidade pública, de propriedades particulares
comprovadamente localizadas em áreas de risco intensificado de desastre.

 No processo de desapropriação, deverão ser consideradas a depreciação e a desvalorização que ocorrem§ 1º.
em propriedades localizadas em áreas inseguras.

 Sempre que possível essas propriedades serão trocadas por outras situadas em áreas seguras, e o§ 2º.
processo de desmontagem e reconstrução das edificações, em locais seguros, será apoiado pela comunidade.

 Com fulcro no inciso VIII do Art. 75 da Lei número 14.133, de 01 de abril de 2021, sem prejuízo dasArt. 6º.
restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam dispensados de licitação os contratos de
aquisição de bens necessários às atividades de resposta ao desastre, de prestação de serviços e obras
relacionadas com a reabilitação do cenário de desastre, desde que possam ser concluídas no prazo máximo de
cento e oitenta dias (180) consecutivos e ininterruptos, contados à partir da caracterização do desastre e sendo
vedada a prorrogação dos contratos.

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo vigorar por 180 dias.Art. 7º.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 19 de Outubro de 2022.

MARCIANO VOTTRI

Prefeito(a) Municipal

 
 
 
 
 
 
 
 

MMUUNNIICCIIPPIIOO  DDEE  SSAAUUDDAADDEE  DDOO  IIGGUUAAÇÇUU  EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  
AA  VV  II  SS  OO  DD  EE    LL  II  CC  II  TT  AA  ÇÇ  ÃÃ  OO  

PPRROOCCEESSSSOO  NNºº  113344//22002222  
PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NNºº..  008822//22002222  

OOBBJJEETTOO:: Contratação de empresa para prestar serviços de limpeza, ajardinamento, manutenção e 
conservação de bens e espaços públicos, incluindo o fornecimento materiais, equipamentos e mão de obra 
com dedicação exclusiva, de acordo com edital. 
TTIIPPOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO:: MENOR PREÇO. 
AABBEERRTTUURRAA:: Dia 07 de novembro de 2022, as 09:00 horas. 
IINNFFOORRMMAAÇÇÕÕEESS  RREEFFEERREENNTTEE  AAOO  EEDDIITTAALL:: Na Secretaria de Administração – Divisão de Licitações e Contratos da 
Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu, à Rua Frei Vitor Berscheid, 708– Centro - Saudade do Iguaçu-Pr., 
telefone No. (046) 3246-1166 ou pelo site: http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php 

Saudade do Iguaçu, 19 de outubro de 2022. 
  

DDAARRLLEEII  TTRREENNTTOO  
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 152/2022 
(Vinculado a Dispersa por Justificativa nº 027/2022) 

CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Revimedic Equipamentos Médicos Ltda 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de bateria estacionária 
destinado as necessidades da Farmácia Municipal de Saúde. 
VALOR TOTAL: R$ 3.180,00 (três mil cento e oitenta reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA/GARANTIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de outubro de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 19 de outubro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR 
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 98/2022. Forma: Eletrônica. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/ Data da 
Licitação: Dia 04 de novembro de 2022, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Aquisição De Equipamentos 
Agrícolas Tipo Homogeinizador De Esterco. Gênero: Equipamentos Permanentes. Valor máximo da 
licitação: R$ 25.000,00. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de 
Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, 
ou no Site www.chopinzinho.pr.gov.br Informações pelo fone: (46) 3242-8614. 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Delise Maria Guarienti De Almeida Ferreira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1F49-F22D-1642-D76E.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

el
is

e 
M

ar
ia

 G
ua

rie
nt

i D
e 

Al
m

ei
da

 F
er

re
ira

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 1
F4

9-
F2

2D
-1

64
2-

D
76

E.



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   20 de outubro de 2022PUBLICAÇÕES LEGAISB2

 Edição nº 8250

 

PORTARIA Nº 126/2022, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 
Concede férias a servidores que especifica. 
PORTARIA Nº 127/2022, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 
Concede afastamento maternidade a servidora que especifica. 
HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2022. 
Torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto à 
empresa: SUPERMERCADO DIMANAR LTDA – R$ 28.518,00. 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 178/2022, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022. 
Contratada: SUPERMERCADO DIMANAR LTDA CNPJ: 77.701.720/0001-09 
HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2022, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2022. 
Torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto à 
empresa: E. BACH MECANICA – ME – R$ 644.546,60. 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 179/2022, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022. 
Contratada: E. BACH MECANICA – ME CNPJ: 20.198.390/0001-63 
HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 55/2022, DE 19 DE OUTUBRO DE 
2022. 
Torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto à 
empresa: ANTONIALE MATERIAIS ELETRICOS LTDA. – R$ 277,30; DALZOTTO ELETRO LTDA – R$ 
7.432,21; ATACASUL MATERIAIS ELETRICOS LTDA – R$ 3.277,67. 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 180/2022, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022. 
Contratada: ANTONIALE MATERIAIS ELETRICOS LTDA CNPJ: 07.005.073/0001-15 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2022, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022. 
Contratada: DALZOTTO ELETRO LTDA CNPJ: 31.494.697/0001-28 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 182/2022, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022. 
Contratada: ATACASUL MATERIAIS ELETRICOS LTDA CNPJ: 44.501.241/0001-90 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 155/2021, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2022. 
Aditivo de prorrogação de prazo e de reajuste de preços. 
AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 66/2022, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2022. 
Nova data da sessão: 17/11/2022 Horário da sessão: 09:00hrs 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2022, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022. 
Data da sessão: 07/11/2022 Horário da sessão: 14:00hrs 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2022, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022. 
Data da sessão: 16/11/2022 Horário da sessão: 09:00hrs 
____________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 20 de OUTUBRO de 2022, conforme Lei Autorizativa 
nº 927 de 07 de junho de 2017. 

 

  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2022 
PROCESSO Nº 173/2022 

Pelo presente Termo, fica ratificado o Processo nº 173/2022, nos termos em que opina pela contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação 
fundamentada no artigo 25 da Lei 8666/93, referente ao credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços médicos de urgência e emergência, 
na forma de plantões médicos de 12 horas, para atender as demandas dos pacientes na Unidade Básica de Saúde de Renascença, através da seguinte 
empresa: 
- ALGENIR DOS SANTOS GUEDES EIRELI 
A contratação acima deve ser concretizada nos termos da elaboração efetuada pela Comissão Permanente de Licitação em 19 de outubro de 2022, como 
segue: 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, NA 
FORMA DE PLANTÕES MEDICOS DE 12 HORAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS PACIENTES NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
DE RENASCENÇA, sendo: 

Lote Qtdade 
Estimada 

Discriminação dos 
serviços 

Local de Prestação dos 
Serviços Dias da semana / Horários Vlr Plantão Máx. R$ Vlr Total Máximo 

R$ 

01 50 Plantão Médico Centro de Saúde Segunda-feira (das 18:00 as 
22:00 horas) 452,61 22.630,50 

02 51 Plantão Médico Centro de Saúde Terça-feira (das 18:00 as 22:00 
horas) 452,61 23.083,11 

03 51 Plantão Médico Centro de Saúde Quarta-feira (das 18:00 as 22:00 
horas) 452,61 23.083,11 

04 48 Plantão Médico Centro de Saúde Quinta-feira (das 18:00 as 22:00 
horas) 452,61 21.725,28 

05 50 Plantão Médico Centro de Saúde Sexta-feira (das 18:00 as 22:00 
horas) 452,61 22.630,50 

06 52 Plantão Médico Centro de Saúde Sábado (das 08:00 as 20:00 
horas) 1.352,76 70.343,52 

07 53 Plantão Médico Centro de Saúde Domingo (das 08:00 as 20:00 
horas) 1.352,76 71.696,28 

08 13 Plantão Médico Centro de Saúde Feriado/Ponto Facultativo (das 
08:00 as 20:00 horas) 1.352,76 17.585,88 

09 04 Plantão Médico Centro de Saúde Feriado Diferenciado* 
(das 08:00 as 20:00 horas) 1.460,12 5.840,48 

    Renascença, 19 de outubro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2022 

PROCESSO Nº 174/2022 
Pelo presente Termo, fica ratificado o Processo nº 174/2022, nos termos em que opina pela contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação 
fundamentada no artigo 25 da Lei 8666/93, referente ao credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços médicos de urgência e emergência, 
na forma de plantões médicos de 12 horas, para atender as demandas dos pacientes na Unidade Básica de Saúde de Renascença, através da seguinte 
empresa: 
- MURILO ALEXANDRE CAREGNATTO & CIA LTDA 
A contratação acima deve ser concretizada nos termos da elaboração efetuada pela Comissão Permanente de Licitação em 19 de outubro de 2022, como 
segue: 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, NA 
FORMA DE PLANTÕES MEDICOS DE 12 HORAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS PACIENTES NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
DE RENASCENÇA, sendo: 

Lote Qtdade 
Estimada 

Discriminação dos 
serviços 

Local de Prestação dos 
Serviços Dias da semana / Horários Vlr Plantão Máx. R$ Vlr Total Máximo 

R$ 

01 50 Plantão Médico Centro de Saúde Segunda-feira (das 18:00 as 
22:00 horas) 452,61 22.630,50 

02 51 Plantão Médico Centro de Saúde Terça-feira (das 18:00 as 22:00 
horas) 452,61 23.083,11 

03 51 Plantão Médico Centro de Saúde Quarta-feira (das 18:00 as 22:00 
horas) 452,61 23.083,11 

04 48 Plantão Médico Centro de Saúde Quinta-feira (das 18:00 as 22:00 
horas) 452,61 21.725,28 

05 50 Plantão Médico Centro de Saúde Sexta-feira (das 18:00 as 22:00 
horas) 452,61 22.630,50 

06 52 Plantão Médico Centro de Saúde Sábado (das 08:00 as 20:00 
horas) 1.352,76 70.343,52 

07 53 Plantão Médico Centro de Saúde Domingo (das 08:00 as 20:00 
horas) 1.352,76 71.696,28 

08 13 Plantão Médico Centro de Saúde Feriado/Ponto Facultativo (das 
08:00 as 20:00 horas) 1.352,76 17.585,88 

09 04 Plantão Médico Centro de Saúde Feriado Diferenciado* 
(das 08:00 as 20:00 horas) 1.460,12 5.840,48 

    Renascença, 19 de outubro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 

 

  

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
CONTRATO Nº 149/2022 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 097/2022) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Jeverson Ivan Paese - Pitty Sports 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de materiais esportivos e 
troféus para o Departamento de Esporte. 
VALOR TOTAL: R$ 44.706,00 (quarenta e quatro mil setecentos e seis reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de outubro de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 19 de outubro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

CONTRATO Nº 150/2022 
(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 097/2022) 

CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Fenix do Brasil Sports Ltda 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de materiais esportivos e 
troféus para o Departamento de Esporte. 
VALOR TOTAL: R$ 15.499,00 (quinze mil quatrocentos e noventa e nove reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de outubro de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 19 de outubro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
CONTRATO Nº 151/2022 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 097/2022) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: R H dos Santos Confeccoes - Eireli 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de materiais esportivos e 
troféus para o Departamento de Esporte. 
VALOR TOTAL: R$ 10.920,00 (dez mil novecentos e vinte e nove reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de outubro de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 19 de outubro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 

 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 

PREGÃO nº 142/2022 - ELETRÔNICO 
 

O Município de São João – Paraná, torna público, que no dia 1º do mês 
novembro de 2022, às 09:00 horas, na Secretaria Municipal de 
Administração, estará realizando licitação na modalidade Pregão, que 
tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de 
container/lixeira urbana, fabricado em chapa de aço galvanizado 20,  
destinados a Secretaria de Educação do Município de São João – PR, 
de acordo com as especificações constantes no edital e  Termo de 
Referência – Anexo I do Edital.  
Recebimento das propostas: a partir das 09:00 horas do dia 1º de 
novembro de 2022.  
Abertura das propostas: a partir das 09:00 horas do dia 1º de novembro 
de 2022.  
Recebimento dos lances: a partir das 09:00 horas do dia 1º de novembro 
de 2022.  
Cópia do Edital e demais informações poderão ser obtidas na Secretaria 
da Comissão de Licitação ou pelo fone/fax: 46- 3533.8300 ou e-mail: 
licitacaosj@hotmail.com, ou através do site: 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 

São João, 19 de outubro de 2022. 
 
                                                         CLOVIS MATEUS CUCCOLOTTO 
                                                            Prefeito Municipal de São João 

 

 
 

 
  

MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 
                                  COORDENADORIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR- PROCON – PATO BRANCO 
                                      Rua Araribóia, 185, centro, Pato Branco PR, CEP 85.501.260 / Tel. (46) 3902-1325 / (46) 3902-1289 - 

E-mail: procon@patobranco.pr.gov.br / whats app: (46) 99107-6394. 
Portaria nº 003/2022, de 19 de outubro de 2022. A Diretora da Coordenadoria de Proteção e Defesa do Consumidor de Pato Branco - PROCON PATO 
BRANCO, no uso de suas atribuições legais, conforme art. 4º, inciso I da Lei Municipal nº 2.120 de 28 de dezembro de 2001, e art. 2º, incisos II e VI do 
Regimento Interno do Procon Pato Branco. CONSIDERANDO a Lei Federal n° 8.078, 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), 
especialmente os artigos 6°, I e V, artigo 39, V, artigo 51, IV, §1°, bem como artigo 36, III, da Lei Federal n° 12.529, 30 de novembro de 2011, que versa sobre 
dentre outros a repressão às infrações contra a ordem econômica. RESOLVE - Art. 1º. Designar o servidor ADRIANO GIOVANI PAGNONCELLI, matrícula nº 
5.176-4, para exercer as funções de Fiscal do PROCON, de forma Ad Hoc, para suprir as necessidades do Setor de Fiscalização da Coordenadoria de 
Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON PATO BRANCO. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. COORDENADORIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DE PATO BRANCO - PROCON PATO BRANCO, em Pato Branco, 
19 de outubro de 2022. Elaine Dias Menegola - Diretora PROCON/PATO BRANCO. 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO  
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO GRATUITA DE BEM MÓVEL PÚBLICO Nº 38/2022 

PARTES: MUNICÍPIO DE PATO BRANCO e ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DE PATO BRANCO – ACEPB. 

OBJETO: Cessão de uso gratuita, sem encargos, de 03 (três) tendas de propriedade do CEDENTE, para a realização da 1ª Oktober Pato Branco, 
evento que será realizado pela CESSIONÁRIA no dia 15 de outubro de 2022, com o objetivo de fomentar o turismo e a economia local. 

VIGÊNCIA: 14 a 17 de outubro de 2022. 
FORO: Comarca de Pato Branco – PR. 
Pato Branco, 14 de outubro de 2022.                              ANGELA PADOAN 
                                                                             Prefeita Municipal em Exercício 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 
PORTARIA Nº 1035

O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, VII e XXIII, na forma do art. 62, II, “c”, 
ambos da Lei Orgânica Municipal; e 
Considerando o Memorando nº 16.621, de 17 de outubro de 2022, da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação - SMCTI; 
RESOLVE: 
Art. 1º Alterar os incisos do art. 1º da Portaria nº 346, de 30 de março de 2022, passando a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 1º       
I - Giles Cesar Balbinotti - Presidente; 
II - Silvia Scariotto - Presidente Interina e Membro; 
III - Aline Sasso - Membro; 
IV - Kátia Eloisa Bertol - Membro; 
V - Carlos Eduardo Pontim - Membro; 
VI - Alexandre Camozzato - Membro; 
VII - Felipe Catani - Membro; 
VIII - Iuris Marcelo da Maia.” (NR) 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 19 de outubro de 2022. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2022 – PMR 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico do tipo menor preço unitário. 
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços médicos na 
área de geriatria, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde. 
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 07 de novembro 
de 2022 as 08h00min. 
UASG: 987809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA 
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.   
AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na 
Prefeitura Municipal, no endereço Rua Getúlio Vargas, nº 901, Centro, Fone (46) 
3550-8300 (Prefeitura) / 3550-8316 (Departamento de Licitações), Renascença, 
Estado do Paraná, de 2ª a 6ª feira, nos horários das 07:30 as 11:30, e das 13:00 as 
17:00 horas, onde poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente, e pelo site 
www.renascenca.pr.gov.br. 
INFORMAÇÕES: Informações e esclarecimentos adicionais, no endereço e 
telefone acima citado. 

Renascença, 19 de outubro de 2022. 
LUCIANA ALMERI MORCELLI 

Pregoeira 
 
 
 
 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2022 – PMR 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico do tipo menor preço unitário. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de um veículo novo, tipo 
sedan, destinado as necessidades da secretaria municipal de educação, cultura e 
esportes. 
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 03 de novembro 
de 2022 às 13h30min. 
UASG: 987809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA 
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.   
AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na 
Prefeitura Municipal, no endereço Rua Getúlio Vargas, nº 901, Centro, Fone (46) 
3550-8300 (Prefeitura) / 3550-8316 (Departamento de Licitações), Renascença, 
Estado do Paraná, de 2ª a 6ª feira, nos horários das 07:30 as 11:30, e das 13:00 as 
17:00 horas, onde poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente, e pelo site 
www.renascenca.pr.gov.br. 
INFORMAÇÕES: Informações e esclarecimentos adicionais, no endereço e 
telefone acima citado. 

Renascença, 19 de outubro de 2022. 
LUCIANA ALMERI MORCELLI 

Pregoeira 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
CONCORRÊNCIA Nº 06/2022 – PROCESSO N.º 142/2022 

Portaria nº 387/2021 de 08/04/2022 
ATA DA 4ª SESSÃO - ABERTURA DO INVÓLUCRO 5 

Aos 18 (dezoito) dias do  mês de outubro de 2022, às 16h30, na sala de licitações, localizada na sede da 
prefeitura municipal, sito a avenida Rua Caramuru, 271, Centro, na cidade de Pato Branco/PR. Reuniram-se os 
membros da Comissão Especial de Licitação, constituída pela Portaria n o 387 de 04/08/2021, para conduzir a 
concorrência nº 006/2022, que tem como objeto a contratação de 1 (uma) agências de propaganda para prestar 
serviços de publicidade para administração direta e indireta deste município. Comissão composta por Flavio 
Krassota, Katia Cilene Variani, Thaise Vanessa Guidini , sob a presidência do primeiro com a finalidade de: 
realizar a abertura dos  invólucros nº 5 contendo a documentação de habilitação da preponente classificada 
Trade Comunicação e Marketing Eireli. O presidente da Comissão Especial iniciou a sessão certificando a 
presença  que o representante legal da classificada e averiguando o invólucro estava inviolado. Em seguida, foi 
aberto o envelope, cujo conteúdo foi verificado e rubricado pelos presentes. Após análise dos documentos, 
cumprindo com todos os requisitos estabelecidos no edital, a preponente fica habilitada. Diante do exposto, 
abre mão do prazo recursal. Cumprida a pauta da reunião, o Presidente a Comissão Especial de Licitação 
agradeceu a participação dos presentes e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Thaise Guidini, Secretária "ad 
hoc", lavrei a presente Ata, que foi lida, acatada conforme e firmada por todos os presentes abaixo relacionados. 
Flávio Krassota – Presidente. Katia Cilene Variani e Thaise Vanessa Guidini – membros. 

 
 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
Extrato Termo de Aditamento nº 01/2022 - Contrato nº 125/2022/GP. Pregão Eletrônico nº 69/2021 - 
Processo n° 133/2021. PARTES: Município de Pato Branco e VK SOLUCOES COMERCIAIS LTDA. 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de móveis, máquinas e equipamentos diversos, 
incluindo montagem e instalação dos mesmos, atendendo as necessidades do Departamento de Trânsito – 
DEPATRAN, através da Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, conforme solicitação apresentada no 
processo administrativo 7.461/2022. ADITAMENTO: Da Supressão dos Itens: Com base na Lei Federal n.º 
8.666/93, especialmente em seu Art. 65, I, alínea “b” e considerando a justificativa levada a termo no processo 
administrativo nº 7.461/2022; as partes pactuam a supressão na quantidade itens, passando o quantitativo 
estabelecido, no contrato nº 125/2022, de 105 conjuntos para 35 conjuntos de 3 cadeiras, conforme tabela 
presente no termo supracitado que se encontra no portal da transparência. Permanecem em plena vigência 
todas as demais cláusulas e condições que não conflitem com o presente Termo. Pato Branco, 10 de outubro 
de 2022. Robson Cantu – Prefeito. Vinicius do Amaral - Representante Legal. 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

SEGUNDO TERMO DE RETIFICAÇÃO 
 
 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 163/2022 
 
PROCESSO Nº: 78/2022 
 
OBJETO: Aquisição de Pneus novos, a serem fornecidos aos Departamentos da Prefeitura 
Municipal de Palmas-PR, de acordo com as especificações do edital e seus anexos. 
 
O MUNICIPIO DE PALMAS, ESTADO DO PARANÁ, por meio de seu representante legal, no 
uso de suas atribuições legais resolve: RETIFICAR os atos do Processo de Licitação nº 
163/2022, Pregão Eletrônico nº 78/2022, cujo objeto acima mencionado, motivado pela 
necessidade de adequação no termo convocatório, a fim de trazer clareza aos envolvidos e 
assegurar benefícios a futura aquisição por parte desta municipalidade. 

 
1. Fica retificado o instrumento convocatório, na descrição do anexo I – descrição 

detalhada do objeto e seu anexo II – minuta do termo do contrato, cláusula quinta, 
parágrafo decimo primeiro, passando a vigorar com a seguinte descrição: 

“Os materiais a serem recebidos, devem ter no mínimo 6 meses de fabricação, 
antes do recebimento pelo departamento solicitante  
Os materiais a serem recebidos, devem ter no máximo 6 meses de fabricação, 
antes do recebimento pelo departamento solicitante “ 

 
1. Fica alterada a data de abertura e recebimento das propostas para as 09:00hs do 

dia 03/11/2022. 
 
 

2. Prevalecem mantidas as demais condições do edital. 
 
 

A nova descrição encontra-se no edital retificado em 20/10/2022, que está disponível na página: 
www.pmp.pr.gov.br e licitações-e; 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Palmas, 19 de outubro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

Bruno Goudoni 
PREFEITO – MUNICIPAL 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO N° 215/2022 
Modalidade de licitação: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia Nº 10/2022 

 
O Município de Palmas, Estado do Paraná, torna público aos interessados que realizará processo de licitação 
na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia nº. 10/2022, conforme especificações deste 
certame nas condições fixadas no Edital e seus anexos, sendo a licitação do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”.  
 
DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO: 09:15 do dia 07/11/2022; 
 
ENDEREÇO: sala de reuniões da Prefeitura Municipal, Rua Dr. Bernardo Ribeiro Vianna, nº 903, 4º andar, 
sala 415, centro – Palmas – PR. 
 
MODALIDADE: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia 
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
 
OBJETO: Contratação de serviços técnicos para elaboração de projetos complementares de engenharia e 
planilhas quantitativas, para Construção de Muros de Arrimo, de acordo com as especificações do edital e 
seus anexos. 
 
DATA E HORÁRIO DO PROTOCOLO DOS ENVELOPES: 09:00 do dia 07/11/2022; 
 
VALOR MÁXIMO: R$ 8.607,33 (oito mil, seiscentos e sete reais e trinta e três centavos). 
 
Local para informações, protocolo e obtenção do instrumento convocatório e seus anexos: Divisão de 
Licitações - Rua Dr. Bernardo Ribeiro Vianna, nº 903, 4º andar, sala 415, centro – Palmas – PR, telefone (046) 
3263-7000 – Site: www.pmp.pr.gov.br. 
 
 
 

Palmas, 19/10/2022 
 
 
 

Bruno Goldoni 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

 

 
PORTARIA N° 206/2022 DATA: 19/10/2022 SÚMULA: “Revoga a Portaria N° 41/2022” Mario Eduardo Lopes Paulek, Prefeito Municipal 
de Mariópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE:  Art. 1°- REVOGAR a Portaria N° 41/2022 de 10 de 
fevereiro de 2022, a qual Concedeu Ampliação de 20 horas na carga horária semanal da Servidora Municipal Analice de Oliveira do 
Amaral. Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. Gabinete do 
Prefeito Municipal de Mariópolis, em 19 de outubro de 2022. MARIO EDUARDO LOPES PAULEK PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
DECRETO N° 73/2022 DATA: 19/10/2022 SÚMULA: Designar Servidora Municipal para Exercer a função de Ouvidor Municipal. Mario 
Eduardo Lopes Paulek, Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: DECRETA: Art. 1° - Fica 
designada a servidora Municipal Emilia Lemes dos Santos, portadora do RG n° 9.868.834-0 e inscrita sob CPF de n° 525.963.709-72, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, para exercer a função de ouvidor (a) Municipal, junto à Ouvidoria Municipal do SUS, em 
conformidade com o Art. 5° da Lei Municipal n° 16/2013, de 21 de março de 2013. Art. 2° - Concedendo para isto,20% (vinte por cento) 
de Gratificação por Tempo Integral e Dedicação Exclusiva (TIDE) sobre seu vencimento básico. Art. 3°-  Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 13 de outubro de 2022, revogados as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito 
Municipal de Mariópolis, 19 de outubro de 2022. MARIO EDUARDO LOPES PAULEK PREFEITO MUNICIPAL  

  

 

 
 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. 
Edital nº. 197 de 19/10/2022 –  Concurso Pùblico  001/2019 Súmula: Convocação de candidata habilitada:  
Cargo: Professor Municipal 

Nº ordem Nome Classificação inscrição 
1 MIRIAM FRANCIELI MACHADO 160º 692051 

      
      EXTRATO TERMO ADITIVO CONTRATOS DE SERVIÇO TEMPORÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 003/2021  
LEI MUNICIPAL Nº. 3.078 DE 14 DE JULHO DE 2021 
Termo Aditivo de Contrato Administrativo de Serviço Temporário: nº. 004/2021  
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Aline Ritterbusch 
Objeto: Prorroga prazo de vigência do Contrato Administrativo de Serviço Temporário nº. 04 de 14/10/21. 
Prazo: De 19 (dezenove) de outubro de 2022 a 18 (dezoito) de outubro de 2023. 
 
Termo Aditivo de Contrato Administrativo de Serviço Temporário: nº. 005/2021  
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Geslaine de Fatima Dalmazo Alieri 
Objeto: Prorroga prazo de vigência do Contrato Administrativo de Serviço Temporário nº. 05 de 20/10/2021. 
Prazo: De 22 (vinte e dois) de outubro de 2022 a 21 (vinte e um) de outubro de 2023. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada 
pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.  
 
 
 

 
 

Município de Itapejara D’Oeste 
A integra se encontra no site: https://www.diariomunicipal.com.br/amp/pesquisar  
DECRETO Nº 156/2022 
DATA: 18.10.2022 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, cria fonte de recursos e dá outras providências. 
DECRETO Nº 157/2022 
DATA: 18.10.2022 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Delise Maria Guarienti De Almeida Ferreira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1F49-F22D-1642-D76E.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

el
is

e 
M

ar
ia

 G
ua

rie
nt

i D
e 

Al
m

ei
da

 F
er

re
ira

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 1
F4

9-
F2

2D
-1

64
2-

D
76

E.



B3
 Edição nº 8250

DIÁRIO DO SUDOESTE
20 de outubro de 2022 PUBLICAÇÕES LEGAIS

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS E COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR 
CENTO) PARA MICROEMPRESA, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE, CONFORME PREVISÃO NO ARTIGO 48, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 
 

PROCESSO N° 217/2022 
Modalidade de licitação: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 99/2022 
  

O Município de Palmas, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO aos interessados que realizará 
processo de licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº. 
99/2022, e conforme especificações deste certame nas condições fixadas no Edital e seus anexos, sendo a 
licitação do tipo “MENOR PREÇO TOTAL POR ITEM”. 

 
INÍCIO DA SESSÃO: 09:15 do dia 11/11/2022; 
 
CREDENCIAMENTO: Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br. 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS. 
 
VALOR MÁXIMO: R$ 8.884.109,55 (oito milhões, oitocentos e oitenta e quatro mil, cento e nove reais e 
cinquenta e cinco centavos). 
 
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
OBJETO: Registro de preço para Contratação de empresa especializada para confecção de esquadrias 
metálica, alumínios, calhas, toldo, cobertura, fornecimento e instalação de grades de ferro fixa de proteção 
para portas e janelas, bem como gradis e portões, coberturas e serviços de solda e pintura em ferragens, 
incluindo todos os acessórios necessários para a instalação e funcionamento, de acordo com as 
especificações do edital e seus anexos. 
 
Retirada do edital, Local para informações: Divisão de Licitações - Bernardo Ribeiro Vianna, nº 903, 4º andar, 
sala 415, centro – Palmas – PR telefone (46) 3263-7000 – Site: www.pmp.pr.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. 
 
 
 

Palmas, 20/10/2022 
 
 
 
 
 

Bruno Goldoni  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
LICITAÇÃO COM ITENS ABERTOS PARA AMPLA CONCORRECIA 

 
PROCESSO N° 216/2022 

Modalidade de licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2022 
  

O Município de Palmas, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO aos interessados que realizará 
processo de licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO nº. 98/2022, e conforme especificações 
deste certame nas condições fixadas no Edital e seus anexos, sendo a licitação do tipo “MENOR PREÇO 
POR LOTE”. 

 
INÍCIO DA SESSÃO: 09:15 do dia 10/11/2022; 
 
CREDENCIAMENTO: Sítio eletrônico – BLL COMPRAS: www.bll.org.br  
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. 
 
VALOR MÁXIMO: R$ 613.674,00 (seiscentos e treze mil, seiscentos e setenta e quatro reais). 
 
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE. 
Para julgamento e classificação das propostas será adotado o critério de menor preço por unitário do item, 
observadas as especificações técnicas definidas no Edital. 
 
OBJETO: Contratação da empresa especializada no fornecimento de concreto usinado e taxa de 
bombeamento até 14m3 para atender a Secretaria de Administração, e demais secretarias da Prefeitura 
Municipal de Palmas-PR, de acordo com as especificações do edital e seus anexos. 
 
Retirada do edital, Local para informações: Divisão de Licitações Divisão de Licitações - Bernardo Ribeiro 
Vianna, nº 903, 4º andar, sala 415, centro – Palmas – PR telefone (46) 3263-7000 – Site: www.pmp.pr.gov.br 
e www.bll.org.br 
 
 
 

Palmas, 19/10/2022 
 
 
 
 

 
Bruno Goldoni  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

  
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
LICITAÇÃO COM ITENS PARA MICROEMPRESA, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E EMPRESA 
DE PEQUENO PORTE, CONFORME PREVISÃO NO ARTIGO 48, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 

 
 

PROCESSO N° 212/2022 
Modalidade de licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2022 

  
O Município de Palmas, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO aos interessados que realizará 

processo de licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO nº. 97/2022, e conforme especificações 
deste certame nas condições fixadas no Edital e seus anexos, sendo a licitação do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM”. 

 
INÍCIO DA SESSÃO: 09:15 do dia 09/11/2022; 
 
CREDENCIAMENTO: Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br. 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. 
 
VALOR MÁXIMO: R$ 505.352,85 (quinhentos e cinco mil, trezentos e cinquenta e dois reais e oitenta e 
cinco centavos). 
 
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Para julgamento e classificação das propostas será adotado o critério de menor preço por unitário do item, 
observadas as especificações técnicas definidas no Edital. 
 
OBJETO: Aquisição de brinquedos educativos pedagógicos, em atendimento as necessidades dos Centros 
Municipais de Educação Infantil do Município, de acordo com as especificações do edital e seus anexos. 
 
Retirada do edital, Local para informações: Divisão de Licitações - Bernardo Ribeiro Vianna, nº 903, 4º andar, 
sala 415, centro – Palmas – PR telefone (46) 3263-7000 – Site: www.pmp.pr.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. 
 
 
 

Palmas, 19/10/2022 
 
 

 
Bruno Goldoni  

Prefeito Municipal 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL 
E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, CONFORME PREVISÃO NO ARTIGO 48, DA LEI COMPLEMENTAR 

123/2006. 
 

PROCESSO N° 188/2022 
Modalidade de licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2022 

  
O Município de Palmas, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO aos interessados que realizará 

processo de licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO nº. 96/2022, e conforme especificações 
deste certame nas condições fixadas no Edital e seus anexos, sendo a licitação do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM”. 

 
INÍCIO DA SESSÃO: 09:15 do dia 08/11/2022; 
 
CREDENCIAMENTO: Sítio eletrônico - BLL COMPRAS: www.bll.org.br  
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. 
 
VALOR MÁXIMO: R$ 55.172,45 (cinquenta e cinco mil, cento e setenta e dois reais e quarenta e cinco 
centavos). 
 
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Para julgamento e classificação das propostas será adotado o critério de menor preço por unitário do item, 
observadas as especificações técnicas definidas no Edital. 
 
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a Unidade Básica de Saúde DISSENHA, 
de acordo com a Portaria 2.178/2021 e Emenda Parlamentar no 80873.003000/1210-07, de acordo com as 
especificações do edital e seus anexos. 
 
Retirada do edital, Local para informações: Retirada do edital, Local para informações: Divisão de Licitações 
- Bernardo Ribeiro Vianna, nº 903, 4º andar, sala 415, centro – Palmas – PR telefone (46) 3263-7000 
www.pmp.pr.gov.br e www.bll.org.br 
 
 
 

Palmas, 19/10/2022 
 
 

 
Bruno Goldoni  

Prefeito Municipal 
 

 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 

O Presente documento se trata da INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO para formalização de Termo de 
Colaboração com o Instituto Médico Nossa Vida de Coronel Vivida. 

O inciso II do Art. 31 da Lei Federal nº 13.019 de 31/07/2014, alterado pela Lei Federal nº 
13.204/2015, regulamenta a questão da inexigibilidade do Chamamento Público, senão vejamos: 

“Art. 31. Será considerado inexigível o chamamento público na hipótese de 
inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, em 
razão da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente 
puderem ser atingidas por uma entidade específica, especialmente quando: 
“(....)”II - a parceria decorrer de transferência para organização da sociedade 
civil que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a 
entidade beneficiária, “(....)”. 

No caso em comento, considerando a solicitação da Secretaria Municipal da Saúde e, em 
conformidade com o Art. 31, inciso II da Lei Federal nº 13.019/2014 e Lei Municipal nº 3.174/2022, 
DEFIRO a formalização do Termo de Colaboração com o Instituto Médico Nossa Vida de Coronel 
Vivida, inscrita no CNPJ sob nº 17.340.842/0001-95, sem a realização de Chamamento Público para 
o repasse no valor de R$ 520.806,15. 
Conforme previsto no Art. 32, § 2o da Lei Federal nº 13.019/2014, fica aberto o prazo de 05 (cinco) 
dias a contar da publicação deste, para impugnação desta inexigibilidade de chamamento público.  
Publique-se.  

Coronel Vivida, 18 de outubro de 2022. 
Anderson Manique Barreto, 

Prefeito. 
 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2022 – Inexigibilidade de Chamamento Público nº 02/2022. 
Parceria que entre si celebram o MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA e o INSTITUTO MÉDICO 
NOSSA VIDA DE CORONEL VIVIDA, CNPJ nº 17.340.842/0001-95. Objeto: Repasse de recursos 
financeiros destinados para Instituto Médico Nossa Vida de Coronel Vivida para aquisição de 
equipamentos e material permanente e custeio, decorrentes de Emendas Impositivas Municipais. 
Valor total R$ 520.806,15. Prazo de vigência: de 19.10.2022 a 31.12.2022. Coronel Vivida, 18 de 
outubro de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 

 
 
 
 

 1 

 
HOMOLOGAÇÃO 

O Prefeito Municipal, Elídio Zimerman de Moraes, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei n.º 10.520/2002, a vista do Termo de 
Adjudicação exarado pelo Pregoeiro, resolve HOMOLOGAR o 
Pregão Presencial nº 086/2022 - PMM, que tem por objeto: 
Seleção de propostas visando REGISTRAR EM ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS COMPROMISSO FORMAL DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de materiais no 
segmento de construção para suprir as necessidades da Secretaria 
de Obras Públicas, Planejamento e Projetos e demais secretarias 
desta municipalidade, as empresas proponentes vencedoras: CRUZ 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI , foi vencedora dos itens 
04, 10, 11, 14, 18, 19, 21, 46, 50, 58, 60, 61, 76, 97, 98, 99, 100, 
101, 102, 109, 114, 128, 129, 135, 136, 137, 138, 141, 143, 146 e 
150 com o valor global de R$ 807.004,00 (oitocentos e sete mil e 
quatro reais), SORRISO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, foi 
vencedora dos itens 03, 05, 06, 07, 08, 16, 20, 28, 29, 30, 31, 32, 
33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 47, 49, 51, 56, 57, 59, 62, 63, 
64, 65, 70, 71, 72,  78, 79, 80, 85, 86, 87, 88, 89, 85, 86, 87, 88, 89, 
90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 104, 105, 106, 111, 113, 116, 118, 120, 
121, 122, 123, 125, 126, 132, 133, 139, 144, 147 e 149 com valor 
global de R$ 685.850,50 (seiscentos e oitenta e cinco mil, 
oitocentos e cinquenta reais e cinquenta centavos), G. F. MULLER - 
CONSTRUÇÕES, foi vencedora dos itens 01, 02, 09, 12, 13, 15, 17, 
22, 23, 24, 25, 26, 27, 34, 44, 45, 48, 52, 66, 67, 68, 69, 73, 74, 75, 
77, 84, 103, 107, 108, 110, 112, 115, 117, 119, 124, 127, 130, 131, 
134, 140, 142, 145, 148 e 151 com  o valor global de R$ 811.105,50 
(oitocentos e onze mil, cento e cinco reais e cinquenta centavos), C. 
M GRUNITZKI – AGROPECUÁRIA ME, foi vencedora dos itens 53, 
54, 55, 81, 82, e 83 com o valor global de R$ 62.450,00 (sessenta e 
dois mil quatrocentos e cinquenta reais). 

Mangueirinha, 19 de Outubro de 2022 
ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES 

Prefeito Municipal 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2022 – PMM 

OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRAR EM ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS COMPROMISSO FORMAL DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de materiais no 
segmento de pintura para suprir as necessidades da secretaria 
de obras Públicas, Planejamento e Projetos e demais 
Secretarias desta municipalidade. 
PREÇO MÁXIMO E ESPECIFICAÇÕES: Conforme edital. 
DATA DE ABERTURA: 10 de novembro de 2022 às 09h00min, na 
sede administrativa da Prefeitura Municipal, Departamento de 
Licitação, situada a Praça Francisco Assis Reis, 1060. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O presente edital está à 
disposição no Departamento de Licitação e no site oficial do 
município www.mangueirinha.pr.gov.br. Demais informações, pelos 
telefones: (46) 3243-8004, e - mail: 
licitacao@mangueirinha.pr.gov.br. 

Mangueirinha 19 de Outubro de 2022. 
Publique-se 
Dorli Netto 
Pregoeiro 

 
 
 

 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
Aditivo n° 03 a Ata de Registro de Preços nº 29/2022 – Pregão Eletrônico nº 14/2022. Contratante: Município 
de Coronel Vivida. Detentora: SUPERMERCADO SÃO CRISTÓVÃO LTDA, CNPJ nº 07.882.240/0001-06. 
Fica aumentado o valor registrado para o lote 291, a partir do dia 10.10.2022. O valor total deste aditivo é de 
R$ 42.078,96  Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 10 de outubro de 2022. 
Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 
Aditivo n° 01 ao Contrato n° 85/2021 – Inexigibilidade nº 20/2021 - Contratante: Município de Coronel Vivida. 
Contratada: AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 02.144.891/0001-85. Prorroga-se a vigência por 
mais 12 meses de 01.11.2022 a 31.10.2023. O valor total deste é de R$ 8.350,00. Permanecem inalteradas 
as demais cláusulas. Coronel Vivida, 17 de outubro de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
  
 
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 8008 de 19 de Outubro de 2022. Declara Situação de Emergência nas áreas do 
município afetadas por Enxurradas. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte 
endereço eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 
de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 
 
 

 
 

 
 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ 
REPUBLICAÇÃO PARA CORREÇÃO DO NÚMERO DO DECRETO 
Decreto 8004/2022, de 05 de outubro de 2022. Súmula: Abre Crédito Adicional Especial no valor de 
R$ 22.475,96. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço 
eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 
3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 
 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 219/2022 
REFERENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 036/2022 – PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADO: E L BINI SISTEMAS DE SEGURANÇA 
CNPJ/MF: 05.303.448/0001-06 
OBJETO: Aquisição e instalação de câmera de monitoramento para atender o CMEI Anjo da Guarda, a pedido da Secretaria de Educação 
desta Municipalidade. 
VALOR: R$ 15.990,00 (quinze mil novecentos e noventa reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 09.01.2.023.3.3.90.30.00.00.00 (180), 09.01.2.023.3.3.90.39.00.00.00.(182), consignadas no orçamento 
2022. 
ENTREGA: CONFORME EDITAL 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA: 18 de outubro de 2022. 
PUBLIQUE-SE  
DIVISÃO DE CONTRATOS  
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº156/2022 
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2022– PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: CONSTRUTORA KUSTER LTDA 
CNPJ/MF n.º 08.058.544/0001-16 
OBJETO: Fornecimento de Concreto Usinado FCK, para atender a demanda da Secretaria de Obras Públicas desta municipalidade. 

Item Quantidade Unid. Especificação Marca Preço Unit. Preço Total 
1 300,00  M3 CONCRETO USINADO Fck = 20 Mpa kuster 469,00  140.700,00  
2 500,00  M3 CONCRETO USINADO Fck = 25 Mpa kuster 489,00  244.500,00  
3 300,00  M3 CONCRETO USINADO Fck = 30 Mpa kuster 509,00  152.700,00  
4 300,00  M3 CONCRETO USINADO 15 MPA kuster 449,00  134.700,00  

VALOR TOTAL: R$ 672.600,00 (seiscentos e setenta e dois mil e seiscentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, 
alocado nas dotações consignadas no orçamento 2022. 
ENTREGA: CONFORME edital 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 10 de outubro de 2022 
Mangueirinha,10 de outubro de 2022 
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 135/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: A. A. SANTOS DELLA VECHIA - ENGENHARIA CNPJ: 28.103.153/0001-83 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo e Vigência do Contrato n.º 135/2022– PMM, com 
fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993.  
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA – Adita-se a execução e vigência descrita na Cláusula Sexta e Décima Sexta do contrato 
supracitado, para mais 150 (cento e cinquenta) dias.  
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2022. 
DATA DA ASSINATURA: 18 de outubro de 2022. 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 090/2021- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: GOVBRASIL TECNOLOGIA LIMITADA-ME  
CNPJ: 41.227.846/0001-46 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogação de prazo de execução e vigência do contrato n.º 090/2021 
– PMM, com fundamento no artigo 57, § 1º incisos I e II, da Lei n.º 8.666/1993 para 12 (doze) meses. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2022. 
DATA DA ASSINATURA: 16 de setembro de 2022. 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº158/2022 
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2022– PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: KAMILA SCHMIDT FIOR 09289981938 
CNPJ/MF n.º 31.958.918/0001-71 
OBJETO: Contratação de serviços de publicação de matérias, atos oficiais e demais atos em jornais impressos em edição semanais, com 
circulação no Município de Mangueirinha, visando atender a necessidade da Administração municipal e demais Secretarias desta 
municipalidade. 

Item Quantidade Unid. Especificação Marca Preço 
Unit. 

Preço Total 

1 6.120,00  cm/c SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS, ATOS 
OFICIAIS E DEMAIS ATOS EM JORNAIS IMPRESSOS 
DE EDIÇÃO MÍNIMA SEMANAL E DE CIRCULAÇÃO NO 
MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA-PR (PRETO E 
BRANCO). 

N.H. 6,85  41.922,00  

VALOR TOTAL: R$ 41.922,00 (quarenta e um mil novecentos e vinte e dois reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, 
alocado nas dotações consignadas no orçamento 2022. 
ENTREGA: CONFORME edital 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 19 de outubro de 2022 
Mangueirinha,19 de outubro de 2022 

PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº153/2022 
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/2022– PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: OBA OBA CENTER LTDA  
CNPJ/MF n.º 12.449.236/0001-99 
OBJETO: Aquisição de material de expediente, para suprir a demanda da Secretaria de Administração e demais Secretarias desta 
Municipalidade. 
LOTE 10 
Item Quantidade Unid. Especificação Marca Preço Unit. Preço Total 
147 20,00  UN GRAMPEADOR 12,5CM GRAMP LINE 21,6325 432,65  
148 120,00  UN GRAMPEADOR médio, 26x8, de metal, para 

50 folhas 
GRAMP LINE 53,9991 6.479,89  

149 100,00  UN GRAMPEADOR grande 26x36 de metal 
produzido totalmente em aço, com apoio 
plástico, para até 25 folhas de papel 75gr 

GRAMP LINE 32,5465 3.254,65  

150 100,00  UN GRAMPEADOR médio 26x36 de metal 
produzido totalmente em aço, com apoio 
plástico, para até 12 folhas de papel 75gr 

GRAMP LINE 22,178  2.217,80  

151 20,00  UN GRAMPEADOR PROFISSIONAL 13MM 
23/13, 100 FOLHAS 

GRAMP LINE 112,1281 2.242,56  

152 20,00  CX GRAMPO 106/6, galvanizado caixa com 5000 
unidades. 

BACCHI 18,1835 363,67  

153 200,00  CX GRAMPO 26/6 galvanizado, caixa com 5000 
unidades. 

BACCHI 12,7284 2.545,68  

154 130,00  CX GRAMPOS TRILHOS, 80mm e, aço 
estanhado, Cx com 50 jogos. 

POLYCART 18,1835 2.363,86  

155 80,00  CX GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 C/5000 BACCHI 10,6973 855,78  
156 40,00  CX Grampo trançado nr. 2 niquelado, 30x40mm, 

caixa com 50 unid. 
BACCHI 15,3109 612,44  

157 10,00  CX Grampo trançado nr. 1 niquelado, 65x45mm, 
caixa com 12 unid. 

BACCHI 12,5447 125,45  

158 15,00  CX GRAMPOS PARA GRAMPEADOR: TIPO 
COBREADOS, FORMATO 23/10, CX. C/ 
5.000 UNID 

ACC 39,0267 585,40  

159 5,00  UN GUILHOTINA CORTA PAPEL: ATÉ 10 
FOLHAS A4 COM TRAVAMENTO 

KIT 190,5395 952,70  

256 10,00  UN PERFURADOR, 1 furo, 6mm. LEONORA  14,5855 145,86  
257 50,00  UN Perfurador com 2 furos para 35 folhas 

metálico com grampeador metálico cor preta 
em aço inox 

SRTIC 72,7339 3.636,70  

258 50,00  UN PERFURADOR DE METAL P/ 20 FOLHAS 
C/2 FUROS 

LEONORA 33,8619 1.693,10  

259 10,00  UN PERFURADOR DE PAPEL C/ 02 FUROS 
PARA 35 FOLHAS, METALICO, COM 
MARGEADOR EM ACO INOX, COR PRETO 

BRW 74,7747 747,75  

260 40,00  UN PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS P/ 30 
FOLHAS 

JOCAR 39,7715 1.590,86  

261 20,00  UN PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO: 2 
FUROS, PARA FURAR ATÉ 40 FOLHAS, 
COM MARGEADOR PLASTICO, COR 
PRETO 

LYKE 74,5522 1.491,04  

262 250,00  UN PINCEL ATÔMICO DIVERSAS CORES PILOT 5,7259 1.431,48  
263 30,00  CX PINCEL ATÔMICO PONTA DE FELTRO: 

TINTA A BASE DE ÁLCOOL E 
RECARREGÁVEL COM TINTA TR CAIXA 
COM 12 UNIDADES DIVERSAS CORES 

PILOT 6,3642 190,93  

264 100,00  UN PINCEL ATÔMICO: MATERIAL PLÁSTICO, 
TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA 
DESCARTÁVEL, CORES VARIADAS, 
COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINAS 
TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE 
CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES 

PILOT 6,2868 628,68  

265 10,00  CX PINCEL ATÔMICO: TINTA PERMANENTE A 
BASE DE CORANTES ORGÂNICOS, 
SOLVENTES E RESINAS 
TERMOPLÁSTICAS, CORES VARIADAS, 
CAIXA COM 12 UNIDADES 

PILOT 6,2385 62,39  

266 50,00  UN PINCEL marcador permanente ponta 
redonda cores variadas  

BRW 5,0875 254,38  

267 20,00  UN PINCEL marcador ponta chanfrada cores 
variadas  

BRW 5,0875 101,75  

268 140,00  UN PINCEL MARCADOR SUPER, PONTA 
EXTRA GROSSA 10MM, TINTA 
PERMANENTE, CORES VERMELHO, 
PRETO E AZUL. 

RADEX 4,3234 605,28  

269 100,00  UN PINCEL PARA QUADRO BRANCO 
1100PWBM7, PONTA DE ACRÍLICO, 
4,0MM, ESTOJO COM 4 UNIDADES. 

PILOT 15,9976 1.599,76  

278 100,00  UN PRANCHETA em acrílico oficio fumê  DELLO 25,4278 2.542,78  
279 200,00  UN PRANCHETA de duratex oficio com 

prendedor zincado  
SOUZA 9,6044 1.920,88  

280 25,00  CX PRENDEDOR DE PAPEL: BLINDER CLIPS 
41 MM 24 UNIDADE  

SERTIC 34,5486 863,72  

281 10,00  UN prendedor de papel 12mm, cor preta LEONORA 15,4559 154,56  
282 30,00  CX PRENDEDOR DE PAPEL, 19mm com 12 

unidades. 
LEONORA  18,6381 559,14  

283 50,00  CX PRENDEDOR de papel 25mm com 12 
unidades  

BRW 27,4977 1.374,89  

284 50,00  CX PRENDEDOR de papel 32mm com 12 
unidades  

LEONORA 22,7293 1.136,47  

285 30,00  CX PRENDEDOR de papel 41mm com 12 
unidades  

SERTIC 39,3943 1.181,83  

286 30,00  CX PRENDEDOR de papel 51mm com 12 
unidades  

SUMMIT 58,1871 1.745,61  

287 25,00  CX PRENDEDOR DE PAPEL: BLINDER CLIPS 
51 MM 24 UNIDADE 

LEONORA 60,3053 1.507,63  

TOTAL DO LOTE: 50.200,00 
LOTE 11 
Item Quantidade Unid. Especificação Marca Preço Unit. Preço Total 
236 500,00  UN PASTA ARQUIVO: MATERIAL PLÁSTICO 

CORRUGADO FLEXÍVEL, LARGURA 245, 
ALTURA 355, LOMBADA 18, COR FUMÊ, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 
ABA E ELÁSTICO, APLICAÇÃO ARQUIVO 
DE DOCUMENTO 

PLASCONY 6,8134 3.406,71  

237 500,00  UN PASTA ARQUIVO: MATERIAL PLÁSTICO, 
LARGURA 260, ALTURA 350, COR FUMÊ, 
PRENDEDOR INTERNO GRAMPO TRILHO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABA E 
ELÁSTICO 

PLASCONY 5,5773 2.788,65  

238 50,00  UN PASTA ARQUIVO: MATERIAL PVC, TIPO 
SANFONADA, LARGURA 280MM, ALTURA 
390MM, COR INCOLOR, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
ELÁSTICO, 12 DIVISÓRIAS, VISOR E 
ETIQUETA 

PLASCONY 30,3207 1.516,04  

239 50,00  UN PASTA ARQUIVO: MATERIAL PVC, TIPO 
SANFONADA, LARGURA 280MM, ALTURA 
390MM, COR INCOLOR, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
ELÁSTICO, 31 DIVISÓRIAS, VISOR E 
ETIQUETA. 

PLASCONY 80,8327 4.041,64  

240 1.000,00  UN PASTA CANALETA A4 POLIBRAS 5,079  5.079,00  
241 1.200,00  UN PASTA CARTÃO DUPLEX POLYCART 6,8423 8.210,76  
242 80,00  UN PASTA catálogo oficio, com 100 folhas 

plásticas  
DAC 41,3028 3.304,22  

243 60,00  UN PASTA catálogo oficio, com 50 folhas 
plásticas 

POLIBRAS 20,9868 1.259,21  

244 300,00  UN Pasta grampo trilho ofício, de papelão, cores 
variadas. 

DELLO 4,2836 1.285,08  

245 1.200,00  UN PASTA L A4 transparente  ACP 2,2712 2.725,44  
246 400,00  UN PASTA PARA ARQUIVO MORTO, com 

revestimento externo em kraft 125g/m². 
DELLO 5,5198 2.207,92  

247 100,00  UN Pasta plástica canelada oficio POLIBRAS 5,3186 531,86  
248 400,00  UN PASTA PLASTICA com elástico oficio 40mm, 

cores variadas  
POLIBRAS 7,8868 3.154,72  

249 500,00  UN PASTA PLASTICA com grampo trilho 
335x230mm cores variadas  

POLIBRAS 5,7019 2.850,95  

250 150,00  UN PASTA POLIONDA: MATERIAL PLASTICO 
RESISTENTE, COM ELÁSTICO, 3 ABAS, 
TAMANHO OFICIO, ESPESSURA 02 CM, 
COR TRANSPARENTE 

POLIBRAS 10,3113 1.546,70  

251 600,00  UN PASTA POLIONDA 24,5x34cm-4cm C/ 
ELASTICO - TRANSPARENTE 

POLIBRAS 9,6788 5.807,28  

252 80,00  UN PASTA REGISTRADORA A-Z LOMBO 
LARGO 

DAC 21,9547 1.756,38  

253 160,00  UN Pasta sanfonada A4, 31 divisórias, com 
elástico, transparente. 

DAC 80,1715 12.827,44  

TOTAL DO LOTE: 64.300,00 
LOTE 14 
Item Quantidade Unid. Especificação Marca Preço Unit. Preço Total 
254 100,00  PAC PASTA SUSPENSA, marmorizada 

plastificada com haste de arame. Com 50 
unidades. 

POLYCART 278,9343 27.893,43  

270 125,00  UN PISTOLA COLA QUENTE FINA MAKE+ 26,9384 3.367,30  
271 125,00  UN PISTOLA COLA QUENTE GROSSA MAKE+ 41,1857 5.148,21  
288 200,00  PAC REFIL DE COLA QUENTE FINA: BASTÃO 

COLA SILICONE: SEMI TRANSPARENTE, 
ESPESSURA: FINA 7,5MM X 30CM 
EMBALAGEM: 1KG. COMPOSIÇÃO 
RESINA DE EVA E RESINA 
TAQUIFICANTE. 

RENDICOLLA 73,044  14.608,80  

289 200,00  PAC REFIL DE COLA QUENTE GROSSA: 
BASTÃO COLA SILICONE: SEMI 
TRANSPARENTE, ESPESSURA: GROSSA 

RENDICOLLA 73,4113 14.682,26  

Este documento foi assinado digitalmente por Delise Maria Guarienti De Almeida Ferreira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1F49-F22D-1642-D76E.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

el
is

e 
M

ar
ia

 G
ua

rie
nt

i D
e 

Al
m

ei
da

 F
er

re
ira

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 1
F4

9-
F2

2D
-1

64
2-

D
76

E.



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   20 de outubro de 2022PUBLICAÇÕES LEGAISB4

 Edição nº 8250

11,2MM X 30CM EMBALAGEM: 1KG. 
COMPOSIÇÃO RESINA DE EVA E RESINA 
TAQUIFICANTE. 

TOTAL DO LOTE: 65.700,00 
VALOR TOTAL: R$ 180.200,00 (cento e oitenta mil e duzentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, 
alocado nas dotações consignadas no orçamento 2022. 
ENTREGA: CONFORME edital 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2022 
Mangueirinha,05 de outubro de 2022 
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 

280 25,00  CX PRENDEDOR DE PAPEL: BLINDER CLIPS 
41 MM 24 UNIDADE  

SERTIC 34,5486 863,72  

281 10,00  UN prendedor de papel 12mm, cor preta LEONORA 15,4559 154,56  
282 30,00  CX PRENDEDOR DE PAPEL, 19mm com 12 

unidades. 
LEONORA  18,6381 559,14  

283 50,00  CX PRENDEDOR de papel 25mm com 12 
unidades  

BRW 27,4977 1.374,89  

284 50,00  CX PRENDEDOR de papel 32mm com 12 
unidades  

LEONORA 22,7293 1.136,47  

285 30,00  CX PRENDEDOR de papel 41mm com 12 
unidades  

SERTIC 39,3943 1.181,83  

286 30,00  CX PRENDEDOR de papel 51mm com 12 
unidades  

SUMMIT 58,1871 1.745,61  

287 25,00  CX PRENDEDOR DE PAPEL: BLINDER CLIPS 
51 MM 24 UNIDADE 

LEONORA 60,3053 1.507,63  

TOTAL DO LOTE: 50.200,00 
LOTE 11 
Item Quantidade Unid. Especificação Marca Preço Unit. Preço Total 
236 500,00  UN PASTA ARQUIVO: MATERIAL PLÁSTICO 

CORRUGADO FLEXÍVEL, LARGURA 245, 
ALTURA 355, LOMBADA 18, COR FUMÊ, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 
ABA E ELÁSTICO, APLICAÇÃO ARQUIVO 
DE DOCUMENTO 

PLASCONY 6,8134 3.406,71  

237 500,00  UN PASTA ARQUIVO: MATERIAL PLÁSTICO, 
LARGURA 260, ALTURA 350, COR FUMÊ, 
PRENDEDOR INTERNO GRAMPO TRILHO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABA E 
ELÁSTICO 

PLASCONY 5,5773 2.788,65  

238 50,00  UN PASTA ARQUIVO: MATERIAL PVC, TIPO 
SANFONADA, LARGURA 280MM, ALTURA 
390MM, COR INCOLOR, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
ELÁSTICO, 12 DIVISÓRIAS, VISOR E 
ETIQUETA 

PLASCONY 30,3207 1.516,04  

239 50,00  UN PASTA ARQUIVO: MATERIAL PVC, TIPO 
SANFONADA, LARGURA 280MM, ALTURA 
390MM, COR INCOLOR, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
ELÁSTICO, 31 DIVISÓRIAS, VISOR E 
ETIQUETA. 

PLASCONY 80,8327 4.041,64  

240 1.000,00  UN PASTA CANALETA A4 POLIBRAS 5,079  5.079,00  
241 1.200,00  UN PASTA CARTÃO DUPLEX POLYCART 6,8423 8.210,76  
242 80,00  UN PASTA catálogo oficio, com 100 folhas 

plásticas  
DAC 41,3028 3.304,22  

243 60,00  UN PASTA catálogo oficio, com 50 folhas 
plásticas 

POLIBRAS 20,9868 1.259,21  

244 300,00  UN Pasta grampo trilho ofício, de papelão, cores 
variadas. 

DELLO 4,2836 1.285,08  

245 1.200,00  UN PASTA L A4 transparente  ACP 2,2712 2.725,44  
246 400,00  UN PASTA PARA ARQUIVO MORTO, com 

revestimento externo em kraft 125g/m². 
DELLO 5,5198 2.207,92  

247 100,00  UN Pasta plástica canelada oficio POLIBRAS 5,3186 531,86  
248 400,00  UN PASTA PLASTICA com elástico oficio 40mm, 

cores variadas  
POLIBRAS 7,8868 3.154,72  

249 500,00  UN PASTA PLASTICA com grampo trilho 
335x230mm cores variadas  

POLIBRAS 5,7019 2.850,95  

250 150,00  UN PASTA POLIONDA: MATERIAL PLASTICO 
RESISTENTE, COM ELÁSTICO, 3 ABAS, 
TAMANHO OFICIO, ESPESSURA 02 CM, 
COR TRANSPARENTE 

POLIBRAS 10,3113 1.546,70  

251 600,00  UN PASTA POLIONDA 24,5x34cm-4cm C/ 
ELASTICO - TRANSPARENTE 

POLIBRAS 9,6788 5.807,28  

252 80,00  UN PASTA REGISTRADORA A-Z LOMBO 
LARGO 

DAC 21,9547 1.756,38  

253 160,00  UN Pasta sanfonada A4, 31 divisórias, com 
elástico, transparente. 

DAC 80,1715 12.827,44  

TOTAL DO LOTE: 64.300,00 
LOTE 14 
Item Quantidade Unid. Especificação Marca Preço Unit. Preço Total 
254 100,00  PAC PASTA SUSPENSA, marmorizada 

plastificada com haste de arame. Com 50 
unidades. 

POLYCART 278,9343 27.893,43  

270 125,00  UN PISTOLA COLA QUENTE FINA MAKE+ 26,9384 3.367,30  
271 125,00  UN PISTOLA COLA QUENTE GROSSA MAKE+ 41,1857 5.148,21  
288 200,00  PAC REFIL DE COLA QUENTE FINA: BASTÃO 

COLA SILICONE: SEMI TRANSPARENTE, 
ESPESSURA: FINA 7,5MM X 30CM 
EMBALAGEM: 1KG. COMPOSIÇÃO 
RESINA DE EVA E RESINA 
TAQUIFICANTE. 

RENDICOLLA 73,044  14.608,80  

289 200,00  PAC REFIL DE COLA QUENTE GROSSA: 
BASTÃO COLA SILICONE: SEMI 
TRANSPARENTE, ESPESSURA: GROSSA 

RENDICOLLA 73,4113 14.682,26  

 
 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA – ESTADO DO PARANÁ           
 

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO 
 
REF:  CHAMAMENTO PUBLICO PARA CREDENCIAMENTO  Nº 06/2022 
 
A comissão de licitação na execução do objeto do Edital de CREDENCIAMENTO nº 
006/2022 torna publico após a análise e verificação da documentação de habilitação, o 
resultado do Credenciamento: 
 

Nº EMPRESA 

 
01 

 
FUNERARIA SÃO PEDRO LTDA, CNPJ sob nº 46.883.349/0001-10 

02 JOAO SARDA 06136478900 CNPJ sob nº 21.140.374/0001-82 

03 LUCIANO ALFREDO BATISTA DE BORTOLI, CNPJ sob nº 07.145.259/0001-70 
04 SARDA & SARDA LTDA, CNPJ sob nº 17.289.980/0001-97 

 
Clevelândia, 19 de Outubro de 2022 . 

                      Presidente da Comissão:  _______________________________ 
                      Membros da Comissão.:    _______________________________ 
                                                                 _______________________________ 

                                                                 _______________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
DECRETO: 0277/2022 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar por Excesso de arrecadação no 
Orçamento de 2022 do Município de Clevelândia, Estado do Paraná no valor de 
R$ 930.240,00 (Novecentos e trinta mil e duzentos e quarenta reais). 

 
   A Prefeita Municipal de Clevelândia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado 
pela Lei Municipal nº 2761/2021. 

D E C R E T A 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional suplementar ao Orçamento 
Geral do Município de Clevelândia, Estado do Paraná, para o ano de 2022, destinado ao suporte das 
despesas a serem realizadas com recursos de Excesso de Arrecadação no valor R$ 930.240,00 
(Novecentos e trinta mil e duzentos e quarenta reais), para atender despesas no seguinte órgão e 
Dotações Orçamentárias.  
 
09 – Secretaria Municipal de Industria e Comercio 
09.01 – Administração S.M.IC. 
226620034.1.003000 – Construção de Barracão Industrial 
4.4.90.51.00 – 632 – Obras e Instalações..............................................................................R$ 489.297,90 
4.4.90.51.00 – 890 – Obras e Instalações..............................................................................R$ 440.942,10 
Total........................................................................................................................................R$ 930.240,00 
 
Art.2º- Para cobertura do referido Crédito Adicional Suplementar previsto no Art. Anterior, serão utilizados recursos de 
excessos de arrecadação descritos abaixo: 
Excesso de Arrecadação 
2.1.1.9.99.0.1.01 – 632 – Operação de credito Iluminação Publica e Barracão Industrial.....R$ 489.297,90 
2.4.2.2.99.0.1.04 – 890 – SEDU Convenio 676/2020 – Infraestrutura Urbana.......................R$ 440.942,10 
Total........................................................................................................................................R$ 930.240,00 
 
Art.3º- Este Decreto entra em vigor desta data, revogadas as disposições em contrário. 
             

Gabinete da Prefeita de Clevelândia- Estado do Paraná, em 19 de outubro de 2.022. 
 
 
 
 

RAFAELA MARTINS LOSI 
PREFEITA DE CLEVELÂNDIA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL – PR. 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2022 – Registro de Preços nº 59/2022 - Processo Licitatório 109/2022 
 

De acordo com o resultado por fornecedor, também de acordo com o parecer jurídico, e em concordância com a 

Ata de Sessão eletrônica de Abertura do processo licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico nº 71/2022, cujo objeto 

é o Registro de preços para futuras aquisições de Registro de preços para futuras aquisições de fornecimento 

de serviços de Solda MIG, elétrica e torno em geral, e materiais, para serem utilizados de acordo com a 

necessidade da administração, conforme quantidades, especificações e condições descritas no Termo de Referência 

constante do Anexo I do Edital, HOMOLOGO por seus próprios fundamentos determinando que seja ADJUDICADO o seu 

objeto a favor da  proponente INDUSTRIA DE ESQUADRIAS MOSSINI EIRELI – ME, com o  CNPJ 

21.226.760/0001-91, conforme lotes e valore abaixo descrito: 

LOTE 01 

Item Descrição dos Itens: Qtde.  Unid. Marca Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total do 
Item (R$) 

1 Mão de obra e fornecimento de solda MIG. 600 HR PRÓPRIA 148,69 89.214,00 
2 Mão de obra e fornecimento de solda Elétrica. 500 HR PRÓPRIA 139,79 69.895,00 
3 Horas Técnicas de Serviços de Torno em Geral. 500 HR PRÓPRIA 148,39 74.195,00 
4 Serviços de Plaina 300 HR PRÓPRIA 157,38 47.214,00 
5 Serviços de Fresa 200 HR PRÓPRIA 148,4740 29.694,80 
6 Serviço com Furadeira Radial 200 HR PRÓPRIA 97,44 19.488,00 
7 Serviço de Corte com Plasma 100 HR PRÓPRIA 98,99 9.899,00 
8 Chapa Grossa de Ferro 1.000 KG PRÓPRIA 16,27 16.270,00 
9 Barra Chata de Ferro 1.000 KG PRÓPRIA 19,09 19.090,00 
10 Cantoneira de Ferro 1.000 KG PRÓPRIA 55,69 55.690,00 
11 Aço 1045 500 KG PRÓPRIA 81,63 40.815,00 
12 Aço Cromo 8640 500 KG PRÓPRIA 88,47 44.235,00 
13 Aço Cromo 8620 500 KG PRÓPRIA 76,47 38.235,00 

Valor Total do Lote 553.934,80 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA LICITANTE R$ 553.934,80 (Quinhentos e Cinquenta e Três Mil e Novecentos e 
Trinta e Quatro Reais e Oitenta Centavos). 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA LICITAÇÃO: 

R$ 553.934,80 
(Quinhentos e Cinquenta e Três Mil e Novecentos e Trinta e Quatro Reais e Oitenta Centavos) 

 
Bom Sucesso do Sul, 19 de Outubro de 2022. 

 
EDSON DE OLIVEIRA  

Prefeito Municipal em Exercício 
 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2022 – REGISTRO DE PREÇO Nº 57/2022

Processo Licitatório Nº 106/2022 – HOMOLOGADO EM: 18/10/2022.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 19/10/2022 à 18/10/2023).

DETENTORA: CLOVIS CALAÇA DE OLIVEIRA 07431132417 – MEI – CNPJ: 31.322.418/0001-49.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futuras aquisições de becas para o coral dos alunos municipais e outros, 
destinados ao atendimento do Departamento de Educação Cultura e Esporte, conforme quantidades, 
especificações e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I deste Edital, relativos ao(s) Item(s) 
descrito abaixo do Pregão Eletrônico nº 68/2022,, nos termos das condições previstas no respectivo Edital e seus anexos, 
que fazem parte do presente instrumento, independentemente de transcrição:

Item Descrição dos Itens: Unid. Qtde. Valor Unit. 
(R$)

Valor Total 
do Item (R$)

1

Becas para coral em TWO WAY (na cor a definir pela secretaria 
solicitante). Com altura até os pés- nos tamanhos personalizados a 
serem medidos um a um pessoalmente marca sobrepondo a beca que 
cubra os ombros, costas e braços. Em tecido de cetim que seja dupla 
face, cada face com uma cor distinta, que serão definidas pelo 
solicitante. Tamanhos personalizados a serem medidos um a um 
pessoalmente. ENTREGA ATÉ 04/11/2022. Marca Própria. Unid. 160 R$ 132,70 R$ 21.232,00

1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R$ 21.232,00 (Vinte e Um Mil e Duzentos e Trinta e Dois Reais).
2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração 

Municipal durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/1993. 

3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, 
facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do 
Registro a preferência de contratação em igualdade de condições.

4. Os pagamentos decorrentes da contratação prevista na presente licitação correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária nº : 09.00- Departamento de Educação Cultura e Esporte 09.03- Divisão da Cultura; 1339200112.035 
– Apoio ao desenvolvimento de atividades culturais; 3.3.90.30 – Material de Consumo; Despesa – 867.

Bom Sucesso do Sul, 19 de Outubro 2022.

EDSON DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal em Exercício

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86

PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2022 – REGISTRO DE PREÇO Nº 58/2022

Processo Licitatório Nº 107/2022 – HOMOLOGADO EM: 04/10/2022.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 19/10/2022 à 18/10/2023).

DETENTORA: MARCOS DE ARAUJO PENSO 06912067913 – MEI – CNPJ: 40.341.213/0001-00.

OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de serviços de lavagem de máquinas e 
veículos da Frota Municipal, a serem prestados conforme necessidade da Administração, conforme quantidades 
e especificações do Termo de Referência - Anexo I do Edital de Pregão Presencial nº 69/2022, que faz parte do presente 
instrumento, independentemente de transcrição:

Lote 02 Lavagem Completa de Ambulâncias e Vanz: Qtde. Valor Unit. (R$) Valor Total do Lote (R$)
Ambulâncias e Vanz: Placa:

130 R$ 89,8461 R$ 11.679,99

Ambulância/ Iveco ANK-6772

Ambulância/ Ducato Fiat AMS-7120

Ambulância/Renault Master AZM-0867

Ambulância/Renault Master AXK-2578

Ambulância/Renault Master BCV-2G30

Ambulância/Montana BCW-5J17

Lote 04 Lavagem Completa de Micro Ônibus: Qtde. Valor Unit. (R$) Valor Total do Lote (R$)
Micro ônibus: Placa:

80 R$ 152,8750 R$ 12.230,00
Micro Ônibus/Citroen ATN-5031

Micro Ônibus/Renault BBX-4316

Sprinter/M.Bez BAE-5882

Lote 08 Lavagem Completa de Trator Agricola: Qtde. Valor Unit. (R$) Valor Total do Lote (R$)
Trator Agricula: Modelo:

20 R$ 270,00 R$ 5.400,00

Trator Agrícola Modelo 7630

Trator Agrícola Modelo TL75

Trator Agrícola Modelo TL85

Lote 09 Lavagem Completa de Pá Carregadeira e Trator de 
Esteiras: Qtde. Valor Unit. (R$) Valor Total do Lote (R$)

Máquinas: Modelo:

15 R$ 281,3333 R$ 4.220,00

Trator de Esteiras D51 KOMATSU
Carregadeira WA-230 KOMATSU
Trator de Esteiras D14

Trator de Esteiras Caterpillar D-4

Lote 10 Lavagem Completa de Retroescavadeira: Qtde. Valor Unit. (R$) Valor Total do Lote (R$)
Máquinas: Modelo:

15 R$ 322,00 R$ 4.830,00
Retroescavadeira 420E Caterpiler

Rolo compactador CS54

Escavadeira JCB JCB

1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R$ 38.359,99 (Trinta e Oito Mil e Trezentos e Sessenta Reais).
2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração 

Municipal durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/1993. 

3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, 
facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do 
Registro a preferência de contratação em igualdade de condições. 

4. Os pagamentos decorrentes da contratação, correrão por conta das seguintes dotações05.00 – Departamento de 
Obras e serviços rodoviários; 05.01 – Divisão de Serviços rodoviários; 2678200052.011 – Atividades Operacionais da 
divisão de serviços rodoviários; 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; Despesa: 1499; 09.00 – 
Departamento de Educação, cultura e esporte; 09.01 – Divisão de Ensino; 1236100102.030 – Transporte escolar; 
3.3.90.39 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Despesa:1547; 07.00 - Departamento de Saúde; 07.01 – Fundo 
Municipal de Saúde; 1030100072.015 – Atividades Operacionais do Fundo Municipal de saúde; 3.3.90.39 – Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica; Despesa: 1577. 

 
Bom Sucesso do Sul, 19 de Outubro 2022. 

 
EDSON DE OLIVEIRA  

Prefeito Municipal em Exercício 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86

PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2022 – REGISTRO DE PREÇO Nº 58/2022

Processo Licitatório Nº 107/2022 – HOMOLOGADO EM: 04/10/2022.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 19/10/2022 à 18/10/2023).

DETENTORA: FABIO MENEGAZ 07557539923 - MEI – CNPJ: 43.492.690/0001-56.

OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de serviços de lavagem de máquinas e 
veículos da Frota Municipal, a serem prestados conforme necessidade da Administração, conforme quantidades 
e especificações do Termo de Referência - Anexo I do Edital de Pregão Presencial nº 69/2022, que faz parte do presente 
instrumento, independentemente de transcrição:

Lote 01 Lavagem Completa dos Veículos Leves e Utilitários: Qtde. Valor Unit. (R$) Valor Total do Lote (R$)
Veículos: Placa:

200 R$ 65,75 R$ 13.150,00

Jeep / Compass BXD-0A45

Cobalt/ Chevrolet BCG-2819

Sandero /Renault GHI-2D42

Aircross/Citroen  BAY-3647

Corsa/Chevrolet AYQ-2968

Gol/VW BBQ-4908

Voyage /VW BAX-4579

Aircross/Citroen BDV-1C25

Logan/ Renault GCC-0C15

Doblo/ Fiat BAU-5694

Partner/ Peugeot BAW-9915

Kgoo/Renault AWU-9249

Prisma Chevrolet BAG-9216

Lote 06 Lavagem Completa de Caminhões: Qtde. Valor Unit. (R$) Valor Total do Lote (R$)
Caminhões: Placa:

70 R$ 268,1429 R$ 18.770,00

Caminhão/VW BBY-6862

Caminhão/M.Benz AYH-0168

Caminhão/GM IGD-4064

Caminhão/VW AIG-6959

Caminhão/Ford AKG-4907

Caminhão/M.Benz AFE-4579

Caminhão/VW ATP-1442
Caminhão/VW/Coletor 
de Lixo BCM-4166

Caminhão/Ford AXS-5907

Caminhão/M.Benz ADJ-8541

Cavalinho/Volvo ABU-0849

Carreta/Randon ATF-0C34

Caminhão/VW SDQ-9C69

Caminhão Pipa RHU-5A63

1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R$ 31.920,00 (Trinta e Um Mil e Novecentos e Vinte Reais).

2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração 
Municipal durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/1993.  

3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, 
facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do 
Registro a preferência de contratação em igualdade de condições. 

4. Os pagamentos decorrentes da contratação, correrão por conta das seguintes dotações05.00 – Departamento de 
Obras e serviços rodoviários; 05.01 – Divisão de Serviços rodoviários; 2678200052.011 – Atividades Operacionais da 
divisão de serviços rodoviários; 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; Despesa: 1499; 09.00 – 
Departamento de Educação, cultura e esporte; 09.01 – Divisão de Ensino; 1236100102.030 – Transporte escolar; 
3.3.90.39 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Despesa:1547; 07.00 - Departamento de Saúde; 07.01 – Fundo 
Municipal de Saúde; 1030100072.015 – Atividades Operacionais do Fundo Municipal de saúde; 3.3.90.39 – Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica; Despesa: 1577. 

 
Bom Sucesso do Sul, 19 de Outubro 2022. 

 
EDSON DE OLIVEIRA  

Prefeito Municipal em Exercício 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86

PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2022 – REGISTRO DE PREÇO Nº 58/2022

Processo Licitatório Nº 107/2022 – HOMOLOGADO EM: 04/10/2022.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 19/10/2022 à 18/10/2023).

DETENTORA: ADEMIR FRANCISCO KAYSER 88105598949 - MEI – CNPJ: 27.595.880/0001-42.

OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de serviços de lavagem de máquinas e 
veículos da Frota Municipal, a serem prestados conforme necessidade da Administração, conforme quantidades 
e especificações do Termo de Referência - Anexo I do Edital de Pregão Presencial nº 69/2022, que faz parte do presente 
instrumento, independentemente de transcrição:
Lote 03 Lavagem Completa de Camionete Aberta: Qtde. Valor Unit. (R$) Valor Total do Lote (R$)

Camionete Aberta: Placa:

60 R$ 80,0333 R$ 4.802,00

Montana/Chevrolet AYT-5436

Montana/Chevrolet BEB-9C62

Montana/Chevrolet BCW-5J17

Caminhonete/ L200 Triton BDK-3C58

Lote 05 Lavagem Completa de Ônibus: Qtde. Valor Unit. (R$) Valor Total do Lote (R$)
Ônibus: Placa:

140 R$ 199,9214 R$ 27.989,00

Ônibus/Marcopolo BDG-3D09

Ônibus/VW BDA-0I37

Ônibus/VW ARZ-2443

Ônibus/Iveco ARS-7663

Ônibus/ Agrale ANT-7282

Ônibus/VW AXB-8147

Ônibus/Marcopolo BAE-9230

Ônibus/Marcopolo BAE-9227

Ônibus/Scania KSU-6278

Ônibus/Marcopolo BES-3E62

Ônibus/Iveco BEP-6J30

Ônibus/Marcopolo BAW-9914

Ônibus/VW BCW-1A22

Ônibus/VW RHY-2B87

Lote 07 Lavagem Completa de Motoniveladora e 
Escavadeira Hidráulica: Qtde. Valor Unit. (R$) Valor Total do Lote (R$)

Motoniveladora/Escavadeira 
Hidráulica Modelo:

20 R$ 280,70 R$ 5.614,00
Motoniveladora/Case Modelo 845

Motoniveladora/Pac -

Escavadeira Hidráulica Komatsu PC160

Escavadeira Hidráulica John Deere

1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R$ 38.405,00 (Trinta e Oito Mil e Quatrocentos e Cinco Reais).
2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração 

Municipal durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/1993. 

3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, 
facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do 
Registro a preferência de contratação em igualdade de condições.

4. Os pagamentos decorrentes da contratação, correrão por conta das seguintes dotações05.00 – Departamento de 
Obras e serviços rodoviários; 05.01 – Divisão de Serviços rodoviários; 2678200052.011 – Atividades Operacionais da 
divisão de serviços rodoviários; 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; Despesa: 1499; 09.00 – 
Departamento de Educação, cultura e esporte; 09.01 – Divisão de Ensino; 1236100102.030 – Transporte escolar; 
3.3.90.39 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Despesa:1547; 07.00 - Departamento de Saúde; 07.01 – Fundo 
Municipal de Saúde; 1030100072.015 – Atividades Operacionais do Fundo Municipal de saúde; 3.3.90.39 – Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica; Despesa: 1577. 

 
Bom Sucesso do Sul, 19 de Outubro 2022. 

 
EDSON DE OLIVEIRA  

Prefeito Municipal em Exercício 
 

SÚMULA RECEBIMENTO DA LICENÇA PRÉVIA DE AMPLIAÇÃO DA HI-MIX 
ELETRÔNICOS S/A  

A Hi-Mix Eletrônicos S/A torna pública que recebeu do IAT- Instituto Água e Terra a concessão 
da Licença Previa de Ampliação, para atividade de montagem de kit de produtos eletrônicos 
implantada na Rua João Viganó Neto nº 170 Bairro Núcleo Bom Retiro – Pato Branco – PR, 
Licença com validade para dia 17/10/2023. 

Este documento foi assinado digitalmente por Delise Maria Guarienti De Almeida Ferreira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1F49-F22D-1642-D76E.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

el
is

e 
M

ar
ia

 G
ua

rie
nt

i D
e 

Al
m

ei
da

 F
er

re
ira

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 1
F4

9-
F2

2D
-1

64
2-

D
76

E.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: 

https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/1F49-F22D-1642-D76E ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize 

o código abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 1F49-F22D-1642-D76E

Hash do Documento 

BEED49308B16A48901D0B8544381046BCABF635FBC24B10381B29B83955D550D

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/10/2022 é(são) :

Delise Maria Guarienti De Almeida Ferreira - 435.526.769-53  em 

20/10/2022 06:38 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EDITORA JURITI LTDA - 

80.192.081/0001-08


